
SEZNAM ZKRATEK_ Aktualizace: 1.11.2024

Zkratka nebo pojem Význam

Actor Aktér  (aktivní účastník událostí)

Agenda
Souhrn činností spočívajících ve výkonu vymezeného okruhu vzájemně souvisejících aktivit v rámci působnosti Orgánu veřejné moci definované 
zákonem

AIFO Agendový identifikátor fyzické osoby (referenční vazba pro fyzické osoby).

AIS Agendový informační systém (informační systém veřejné správy, který slouží k výkonu Agendy)

AIS ROS Agendový informační systém ROS

AISECD Agendový informační systém evidence cestovních dokladů

AISEO Agendový informační systém evidence obyvatel

AISEOP Agendový informační systém evidence občanských průkazů

Autentizační údaje
Údaje umožňující provést ověření identity fyzické osoby (tyto údaje jsou vedeny v rozsahu stanoveném zákonem upravujícím vedením příslušného 
Základního registru)

BPMN Business Process Model Notification (grafický nástroj sloužící k popisu firemních procesů a webových služeb)

BR Business Rule (věcné pravidlo)

Business Case Obchodní případ

CEÚ Centrální evidence úpadců

CIS Informační systém evidence cizinců

Cluster
Seskupení volně vázaných počítačů obvykle propojených počítačovou sítí, které spolu úzce spolupracují, takže navenek mohou pracovat jako jeden 
počítač. Jsou nasazovány pro zvýšení výpočetní rychlosti nebo spolehlivosti.

CMS Centrální místo služeb (místo kde bude fyzicky uložen ROS).

CPU Central Processing Unit (procesor)

CRL Certificate Revocation LIst (seznam neplatných certifikátů)

CSV Comma-separated Value  (souborový formát hodnot oddělených čárkami)

Czech POINT Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál je projektem, jehož cílem je zredukovat přílišnou byrokracii ve vztahu občan – veřejná správa

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad



Zkratka nebo pojem Význam

ČÚZK Český úřad zeměměřicský a katastrální

DA Detailní architektura

DA ROS Detailní architektura ROS

DB Databáze

DFO Databáze fyzických osob

DNS Domain Name Server  (překlad doménových jmen na IP adresy)

DWDM Dense wavelength division multiplexing (technologie přenosu dat po optickém vlákně)

Editační AIS Agendový informační systém, který je zdrojem dat pro ROS

Editor
Orgán veřejné moci, který je podle zákona upravujícího vedení příslušného Základního registru oprávněn zapisovat Referenční údaje do Základního 
registru a provádět změny zapsaných Referenčních údajů. Odpovídá za to, že zapsané Referenční údaje jsou v souladu s údaji uvedenými v 
dokumentech, na jejichž základě jsou údaje do příslušného Základního registru zapsány.

eGON
eGovernment (elektronizace Veřejné správy sledující zefektivnění fungování státní správy a místní samosprávy a zjednodušení výkonu Služeb Veřejné 
správy)

EO Evidence obyvatel

EOP Elektronické občanské průkazy (eOP)

EU Evropská Unie

FC Fibre Channel (komunikační rozhraní pro vysokorychlostní přenos dat).

FO Fyzická osoba

GA   Globální architektura    

GA ZR Globální architektura základních registrů

GUI Graphic user interface (grafické rozhraní pro komunikaci uživatele se systémem).

GUID Globally Unique Identifier  (zajišťuje jedinečnou identifikaci uživatele databáze prostřednictvím primárního klíče - Primary Key.  

HW Hardware (technické vybavení počítače).

IAIS ROS Integrovaný agendový informační systém  ROS

ICT Informační a komunikační technologie

IČO Identifikační číslo osoby

IČP Identifikační číslo provozovny

IDS/IPS Intrusion detection  system/Intrusion prevention system (systém monitorující a detekující bezpečnostní incidenty v rámci sítě nebo systém)



Zkratka nebo pojem Význam

IEC International Elektrotechnical Commission ( mezinárodní komise publikující standardy v oblasti elektrotechniky a souvisejících technologiích)

IOP Integrovaný operační program

IS Informační systém

ISDS Informační systém datových schránek

ISEO Informační systém evidence obyvatel

ISIR Insolvenční rejstřík

ISIS Informační systém Insolvenční správce ®  je první efektivní on-line služba pro správu insolvenčních případů

ISKN Informační systém Katastru nemovitostí

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro standardizaci)

ISOR Informační systém Obchodního rejstříku

IS ORG
specifický IS ZR, neobsahuje žádná osobní data, generuje a přiděluje ZIFO a AIFO a zajišťuje převody AIFO v systému základních registrů (převádá 
AIFO jedné agendy na AIFO druhé agendy)

ISSS Informační systém státní správy

ISUI Informační systém územních identifikátorů

ISVS Informační systémy veřejné správy

ISZR Informační systém základních registrů

IT Informační technologie

ITIL Information Technology Infrastructure Library (mezinárodní standardy řízení IT služeb)

JIS Jednotný Identifikační Systém

KIVS
Komunikační infrastruktura veřejné správy (Jednotná komunikační infrastruktura pro elektronické úřadování. Je to bezpečné místo propojení mezi 
veřejností a Veřejnou správou. Zabezpečuje propojení sítí a systémů do společného prostředí).

KN Katastr nemovitostí

Kód agendy Veřejný identifikátor, který je jednoznačně přiřazen záznamu o Agendě v Číselníku agend v Základním registru práv a povinností (ZPP)

LAN Local area network (místní počítačová síť)

Load Balancing
Vyvažování zátěže (technika pro rozložení zatížení mezi dva nebo více počítačů, síťových linek, procesorů, pevných disků nebo jiných zařízení, aby 
bylo dosaženo optimálního využití, prostupnosti nebo času odezvy)

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí



Zkratka nebo pojem Význam

MTOM/XOP Message Transmission Optimization Mechanism/XML- binary Optimized Packaging (metoda zasílání binárních dat webovými službami)

MV Ministerstvo vnitra

NTP
Protokol pro synchronizaci vnitřních hodin počítačů po paketové síti s proměnným zpožděním. Zajišťuje, aby všechny počítače v síti měly stejný a 
přesný čas.

ODB Operativní databáze (pracovní databáze určená pro provádění  kontroly kvality dat)

OP Občanský průkaz

OR Obchodní rejstřík

ORG 
Převodník agendových identifikátorů fyzické osoby (zajišťuje pro každou agendu veřejné správy agendový identifikátor každé fyzické osoby evidované 
v ROB)

OVM 
Orgán veřejné moci (správy) je státní orgán, územní samosprávný celek a fyzická nebo právnická osoba, byla-li svěřena působnost v oblasti Veřejné 
správy

OS Operační systém

PF Právní forma

PKI
Public Key Infrastructure  (prostředí, které umožňuje ochranu  informačních systémů, elektronických transakcí a komunikace. Zahrnuje veškerý 
software, technologie a služby, které umožňují využití šifrování s veřejným a privátním klíčem).

Portál veřejné správy Nástroj, který umožňuje občanům komunikovat se státní správou a samosprávou

PO Právnická osoba

PS Právní stav

RAID Redundant Array of Independent Disks – vícenásobné diskové pole nezávislých disků

RČ Rodné číslo

Referenční údaj Údaj vedený v Základním registru, který zákon upravující vedení příslušného Základního registru jako Referenční údaj označuje

Referenční vazby Kódy nebo identifikátory, kterými je odkazováno na Referenční údaje v Základních registrech

RES Registr ekonomických subjektů

ROB
Základní registr obyvatel. Vede údaje vztahující se ke státním občanům České republiky, k cizincům s povolením k pobytu na území České republiky a 
k cizincům, kterým byla na území České republiky udělena mezinárodní ochrana formou azylu nebo doplňkové ochrany, nebo k jiným fyzickým 
osobám.

ROS Základní registr osob. Vede údaje vztahující se k právnickým osobám, podnikajícím fyzickým osobám a k Orgánům veřejné moci.

Zkratka nebo pojem Význam



RPP

Základní registr práv a povinností. Vede údaje o působnosti Orgánů veřejné moci, a to včetně údajů o oprávněních přístupu k datům vedených v 
Základních registrech a seznamu názvů Agend a jejich číselných kódů; údaje o právech a povinnostech fyzických a právnických osob a právech a 
povinnostech k věcem, pokud jsou údaje o těchto osobách a věcech vedeny v Základních registrech, a to včetně údajů o pravomocných rozhodnutích 
Orgánů veřejné moci.

RSO Registr sčítacích obvodů

RUIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

RUIAN ID Referenční vazba pro adresy

RŽP Živnostenský rejstřík ( v gesci MPO )

SAN
Storage Area Network  (samostatná síť, používaná pouze pro přenos dat mezi paměťovými úložnými prostory a servery, které tato data používají. 
Moderní technologie plně umožňující oddělení datových částí IS od serverových a vzájemně nezávislou možnost změn).

SATA Sběrnice pro připojení pevných a optických disků

SLA Service Level Agreement (formálně dohodnutá úroveň služby mezi poskytovatelem a příjemcem (např. čas vykonání služby, výkon))

SMTP Simple Mail Transfer Protocol (protokol pro přenos zpráv elektronické pošty)

SNMP Simple Network Management Protocol (protokol pro sběr dat pro správu a vyhodnocování sítí)

SOA Service Oriented Architecture (vícevrstvá architektura zaměřená na služby)

SOAP Simple Object Acces Protocol (protokol pro výměnu XML zpráv)

SOAP/MEP Message Exchange Pattern (popis výměny zpráv)

SP Studie proveditelnosti

SŘBD Systém řízení báze dat

SZR Systém základních registrů (skládá se z ROB, ROS, RPP, RUIAN)

SW Software (programové vybavení počítače)

TI Technologická infrastruktura

UDDI
Universal Description Discovery and Integration (univerzální adresář obsahující seznam a popis dostupných webových služeb. Systém, jehož 
prostřednictvím lze definovat a posléze vyhledávat nabízené služby a jejich vlastnosti).

UFO Předpokládaný agendový informační systém pro evidenci zahraničních fyzických osob, které nejsou evidovány v CIS

UID User Identifier (identifikátor uživatele neboli identifikační číslo uživatele)

UIR-ADR Územně identifikační registr adres

UML
Grafický jazyk pro vizualizaci, specifikaci, navrhování a dokumentaci programových systémů nabízející standardní způsob zápisu modelů užívaných 
pro návrhů informačních systémů

UPS Nepřerušitelný zdroj energie



Zkratka nebo pojem Význam

URL Uniform Resource Locator (řetězec znaků jednoznačně specifikující umístění zdrojů na Internetu)

UUID
Universally Unique Identifier (jednoznačný identifikátor objektů na Internetu.). Tento typ identifikátoru je využit také k identifikaci diskových svazků v 
prostředí Linuxu. 

Use Case Případ užití

ÚHA Útvar hlavního architekta eGovernment   ( MV ČR )

ÚOOÚ Úřad na ochranu osobních údajů

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

Veřejná správa Souhrn činností resp. služeb poskytovaných organizacemi státní správy, územní samosprávy a dalšími veřejnoprávními institucemi

VLAN Virtual Local Area Networks (virtuální lokální síť)

VPN Virtual Private Network (virtuální privátní síť realizovaná na KIVS)

VS Veřejná správa

WAN Wide Area Network (vzdálená síť)

WEB
Služba sítě Internet – systém serverů podporujících dokumenty ve speciálním formátu (HTML), propojení mezi těmito dokumenty a další služby (např. 
grafické, audio a video soubory)

WS
Web Services  (Webové služby - softwarový systém a související sada protokolů podporující interoperabilní komunikaci počítačových systémů přes 
počítačovou síť)

WSDL Web Services Description Language (XML popis webové služby, tj. jaké funkce nabízí a jakým způsobem s ní komunikovat)

XML eXtensible Markup Language (značkovací jazyk určený pro přenos strukturovaných dat standardizovaný konsorciem W3C)

XSD XML Schema Definition (schéma, které popisuje strukturu XML dokumentu)

XSLT Extensible Style Language Transformation – jazyk použitý ve stylech XSL pro transformaci XML dokumentů na jiné XML dokumenty (např. HTML)

ZakDOP zákon č. 227/2009 Sb. (tzv. Doprovodný zákon), kterým se mění některé zákony v souvislosti se zákonem o základních registrech

ZakZR zákon č. 111/2009 Sb. o základních registrech, novelizovaný zákonem č. 227/2009 Sb. a zákonem č. 100/2010

ZIFO Zdrojový identifikátoru fyzické osoby (ZIFO), vygenerovaného Úřadem pro ochranu osobních údajů

ZR Základní registr. Informační systém veřejné správy, který obsahuje Referenční údaje

ŽR Živnostenský rejstřík ( v gesci MPO, též uváděný jako RŽP )


